



Geschäftsjahr 2023

Morgen kann kommen.

Wir machen den Weg frei.

Bilanzsumme	663,1 Mio. €
Kundeneinlagen	521,5 Mio. €
Kredite	434,9 Mio. €
Mitglieder	9.963
Mitarbeiter	89



Volksbank
Beilstein-Ilfeld-Abstatt eG

☎ 07062/264-0
💻 www.VB-BIA.de

Jahresbilanz zum 31. Dezember 2023 (Kurzfassung ohne Anhang)

Aktivseite

	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr TEUR
1. Barreserve					
a) Kassenbestand			1.463.085,32		1.551
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken			23.475.711,84		16.813
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	23.475.711,84				(16.813)
c) Guthaben bei Postgiroämtern			0,00	24.938.797,16	0
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind					
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen			0,00		0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00				(0)
b) Wechsel			0,00	0,00	0
3. Forderungen an Kreditinstitute					
a) täglich fällig			13.332.693,64		14.143
b) andere Forderungen			33.913.567,51	47.246.261,15	43.442
4. Forderungen an Kunden				434.925.814,49	381.447
darunter: durch Grundpfandrechte gesichert	287.312.498,07				(252.314)
Kommalkredite	5.166.719,05				(5.968)
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere					
a) Geldmarktpapiere					
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00			0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
ab) von anderen Emittenten		0,00	0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
b) Anleihen und Schuldverschreibungen					
ba) von öffentlichen Emittenten		1.025.280,98			1.026
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	1.025.280,98				(1.026)
bb) von anderen Emittenten		119.120.480,56	120.145.761,54		146.499
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	83.393.062,28				(105.134)
c) eigene Schuldverschreibungen			0,00	120.145.761,54	0
Nennbetrag	0,00				(0)
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere				20.861.713,45	19.290
6a. Handelsbestand				0,00	0
7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften					
a) Beteiligungen			8.124.007,34		8.006
darunter: an Kreditinstituten	131.699,00				(132)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
an Wertpapierinstituten	0,00				(0)
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			1.691.050,00	9.815.057,34	1.691
darunter: bei Kreditgenossenschaften	1.680.000,00				(1.680)
bei Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
bei Wertpapierinstituten	0,00				(0)
8. Anteile an verbundenen Unternehmen				0,00	0
darunter: an Kreditinstituten	0,00				(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
an Wertpapierinstituten	0,00				(0)
9. Treuhandvermögen				1.230.902,77	1.403
darunter: Treuhandkredite	1.230.902,77				(1.403)
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch				0,00	0
11. Immaterielle Anlagewerte					
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte			0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			0,00		2
c) Geschäfts- oder Firmenwert			0,00		0
d) geleistete Anzahlungen			0,00	0,00	0
12. Sachanlagen				3.504.189,55	3.761
13. Sonstige Vermögensgegenstände				451.454,89	852
14. Rechnungsabgrenzungsposten				0,00	2
15. Aktive latente Steuern				0,00	0
16. Aktiver Unterschiedsbetrag aus der Vermögensverrechnung				0,00	0
Summe der Aktiva				663.119.952,34	639.929



Passivseite

	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten					
a) täglich fällig			9.552,02		8
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist			84.450.533,71	84.460.085,73	131.506
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden					
a) Spareinlagen					
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten		68.763.274,03			111.474
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten		9.066.846,56	77.830.120,59		2.927
b) andere Verbindlichkeiten					
ba) täglich fällig		278.296.920,04			297.864
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		165.357.305,99	443.654.226,03	521.484.346,62	45.015
3. Verbriefte Verbindlichkeiten					
a) begebene Schuldverschreibungen			0,00		0
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten			0,00	0,00	0
darunter: Geldmarktpapiere	0,00				(0)
eigene Akzente und Solawechsel im Umlauf	0,00				(0)
3a. Handelsbestand				0,00	0
4. Treuhandverbindlichkeiten				1.230.902,77	1.403
darunter: Treuhandkredite	1.230.902,77				(1.403)
5. Sonstige Verbindlichkeiten				586.796,76	367
6. Rechnungsabgrenzungsposten				46.233,80	37
6a. Passive latente Steuern				0,00	0
7. Rückstellungen					
a) Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen			45.867,00		44
b) Steuerrückstellungen			0,00		0
c) andere Rückstellungen			1.367.487,12	1.413.354,12	1.122
8. [gestrichen]				0,00	0
9. Nachrangige Verbindlichkeiten				1.425.000,00	160
10. Genusssrechtskapital				0,00	0
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00				(0)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken				24.300.000,00	20.600
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	0,00				(0)
12. Eigenkapital					
a) Gezeichnetes Kapital			8.079.900,00		7.881
b) Kapitalrücklage			0,00		0
c) Ergebnisrücklagen					
ca) gesetzliche Rücklage		9.834.802,74			9.637
cb) andere Ergebnisrücklagen		9.808.701,62	19.643.504,36		9.611
d) Bilanzgewinn			449.828,18	28.173.232,54	272
Summe der Passiva				663.119.952,34	639.929

1. Eventualverbindlichkeiten					
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln			0,00		0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		8.264.505,60			11.529
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		0,00	8.264.505,60		0
2. Andere Verpflichtungen					
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften			0,00		0
b) Platzierungs- u. Übernahmeverpflichtungen			0,00		0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		44.272.364,18	44.272.364,18		55.114
darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften	0,00				(0)

Gewinn- und Verlustrechnung (Kurzfassung ohne Anhang) für die Zeit vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr TEUR
1. Zinserträge aus					
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		12.494.560,02			8.166
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		2.755.932,67	15.250.492,69		1.429
darunter: in a) und b) angefallene negative Zinsen	0,00				(2)
2. Zinsaufwendungen			6.225.573,87	9.024.918,82	108
darunter: erhaltene negative Zinsen	1.351,97				(484)
3. Laufende Erträge aus					
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			560.024,01		357
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			262.804,74		294
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			0,00	822.828,75	0
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen				0,00	0
5. Provisionserträge			4.676.799,17		4.106
6. Provisionsaufwendungen			1.156.229,30	3.520.569,87	833
7. Nettoertrag / -aufwand des Handelsbestands				0,00	0
8. Sonstige betriebliche Erträge				128.180,25	122
9. [gestrichen]				0,00	0
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen					
a) Personalaufwand					
aa) Löhne und Gehälter		4.632.219,83			4.351
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		1.085.176,43	5.717.396,26		959
darunter: für Altersversorgung	251.326,29				(144)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			2.895.574,38	8.612.970,64	2.536
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen				382.186,12	398
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen				19.986,30	17
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft			0,00		2.097
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft			533.906,62	533.906,62	0
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere			0,00		1.163
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren			215.110,11	215.110,11	0
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme				0,00	0
18. [gestrichen]				0,00	0
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit				5.230.371,36	2.013
20. Außerordentliche Erträge			0,00		0
21. Außerordentliche Aufwendungen			0,00		0
22. Außerordentliches Ergebnis				0,00	(0)
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			764.541,86		578
darunter: latente Steuern	0,00				(0)
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen			16.001,32	780.543,18	13
24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken				3.700.000,00	1.000
25. Jahresüberschuss				749.828,18	422
26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr				0,00	0
				749.828,18	422
27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen					
a) aus der gesetzlichen Rücklage			0,00		0
b) aus anderen Ergebnisrücklagen			0,00	0,00	0
				749.828,18	422
28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen					
a) in die gesetzliche Rücklage			150.000,00		75
b) in andere Ergebnisrücklagen			150.000,00	300.000,00	75
29. Bilanzgewinn				449.828,18	272

Der vollständige Jahresabschluss und Lagebericht der Volksbank Beilstein-Ilsfeld-Abstatt eG für das Geschäftsjahr 2023 wurden vom Baden-Württembergischen Genossenschaftsverband e. V., Karlsruhe, geprüft und mit dem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk versehen. Der vollständige Jahresabschluss wird im elektronischen Unternehmensregister veröffentlicht.